
（環境省Ｒ３ー４３）

基準年度 目標年度 H30年度 R元年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度

169,091,101 170,765,271 172,439,440 174,113,609 175,787,779 - -

138,902,982 214,319,082 453,665,461

54 53 51 - - - -

55 54 -

当初予算額
（百万円）

H30年度 R元年度 R2年度 R3年度

(1)
環境統計・環境情報の総
合的な整備推進事業
（平成22年度）

15
(14)

15
(14)

15
(15)

15 1 293

(2)
環境調査研修所
(昭和48年度)

83
(79)

125
(121)

105
(83)

105 2 318

(3)
情報基盤の強化対策費
(平成7年度）

1,874
(1,705)

1,940
(1,853)

2,609
(2,669)

691 1 316

毎年度、環境調査研修所研修規則第二条に基づき研修計画書を策定しており、こ
れに基づき環境行政に携わる体系的かつ専門的な人材の養成を目的とした研修を
国や地方公共団体職員等に対して実施しているため。(なお、令和2及び3年度につ
いては、新型コロナ感染予防・拡大防止の観点から当面の集合研修を中止してお
り、再開時期も未定であるため、設定が困難である。)

未定 -

達成手段
（開始年度）

予算額計（執行額）
（百万円）

年度ごとの目標値
測定指標の選定理由及び目標値（水準・目標年度）の設定の根拠年度ごとの実績値

1
環境省ホームページへの
アクセス数

環境省
ホーム
ページへ
のアクセス

数

- 175,787,779 R4年度

環境省ホームページは、環境省施策や取組を国民へ広く発信するものとして整備・
運用され、平成30年6月に策定された「環境省デジタル・ガバメント中長期計画」に基
づくオープンデータ化の取組等の中核として期待されるシステムである。アクセス数
の向上は利用者ニーズに応じた情報の提供がなされているかの評価の指標として
有効である。目標値の設定は、環境省デジタル・ガバメント中長期計画の計画終了
年において、平成29年度比5％増加を目標とした。

＜達成手段の概要＞
第五次環境基本計画（平成30年4月17日閣議決定）及び公的統計の整備に関する基本的な計画（第Ⅲ期：平成30年3月閣議決定、変更：
令和2年6月2日）に基づき、環境統計・情報を容易に利用できる形で国民に提供するとともに、政策立案等により一層活用していくため、環
境データの整備等を実施する。
＜達成手段の目標＞
環境省ウェブサイトの統計ページへのアクセス数
＜施策の達成すべき目標（測定指標）への寄与の内容＞
環境統計の整備を通じて、地球環境問題に対する関心度向上に寄与する。

＜達成手段の概要＞
研修計画に基づく本来の集合研修については、新型コロナウイルス感染予防・拡大防止の観点から当面開催を中止しているが、再開時の
感染症拡大防止対策を検討・検証しつつ、代替措置として、遠隔参加型分析実習やWEBを活用した研修を、国や地方公共団体職員等に
実施する。
＜達成手段の目標＞
本来の集合研修の代替措置として、遠隔参加型分析実習やWEBを活用した研修を実施する。
＜施策の達成すべき目標（測定指標）への寄与の内容＞
国や地方公共団体職員等の能力の開発、資質の向上を図り、環境行政の基盤の強化に資する。

行政事業レビュー
事業番号

行政事業レビューURL：http://www.env.go.jp/guide/budget/review/2021/sheets/r02/xls/316.xlsx

関連する
指標

達成手段の概要等

2 研修実施回数

研修計画
書に基づく
研修の実

施

-

測定指標 基準値 目標値

施策の概要
環境保全施策を科学的、総合的に推進するため、環境問題に係る情報を体系的に整備し利用を図るとともに、様々な
ニーズに対応した情報を整備し、各主体への正確かつ適切な提供に努める。また、地球環境問題から身近な環境問題ま
での現状と取組について、各種媒体を通じた広報活動を行う。

政策体系上の
位置付け

９．環境政策の基盤整備

達成すべき目標
環境情報を体系的に整備するとともに、国民等への提供を行い、環境行政の各種施策を推進す
る基盤とする。

目標設定の
考え方・根拠

第五次環境基本計画（閣議決定） 政策評価実施予定時期 令和4年8月

令和３年度実施施策に係る政策評価の事前分析表

施策名 目標９－４　環境情報の整備と提供・広報の充実 担当部局名

大臣官房
環境計画課

総務課環境情報室

総合政策課企画評価・
政策プロモーション室
総務課広報室

作成責任者名
　(※記入は任意）

松田尚之（環境計画課
長）
明石健吾（環境情報室
長）
岡﨑雄太（企画評価・政
策プロモーション室長）
沼田正樹（広報室長）

別紙１

http://www.env.go.jp/guide/budget/review/2021/sheets/r02/xls/316.xlsx#


(4)
環境保全普及推進費
（平成2年度）

81
(77)

85
(77)

88
(81)

102 - 317

(5)

諸外国における環境法制
に共通的に存在する基本
問題の収集分析
(平成23年度)

5
(4)

5
(5)

5
(5)

5 - 0319

2,058
（1,879）

2,170
（2,070）

2,822
(2,853)

918 　－

行政事業レビューURL：http://www.env.go.jp/guide/budget/review/2021/sheets/r02/xls/319.xlsx

施策の予算額・執行額
施策に関係する内閣の重要政策
（施政方針演説等のうち主なもの）

行政事業レビューURL：http://www.env.go.jp/guide/budget/review/2021/sheets/r02/xls/317.xlsx

http://www.env.go.jp/guide/budget/review/2021/sheets/r02/xls/319.xlsx#
http://www.env.go.jp/guide/budget/review/2021/sheets/r02/xls/317.xlsx#

